yüzyılda yaşamış bir âlimdir. Dinî, ilmî ve edebî konularda çok sayıda eser yazmış velûd bir şahsiyettir. Görevde bulunduğu yerlerde öğretim faaliyetleri içerisinde olmuştur. Medreselerde Arapça öğretiminde okutulan bazı kitapların tercüme ve şerhini yapmıştır. Bunlardan birisi de İmam Birgivî’nin (981/1573) *İzhâru’l-Esrâr* adlı eserine yaptığı *Miftâhu’l-Merâm fî Tâ’rîfi Ahvâli’l-Kelime ve’l-Kelâm* adlı şerhtir. Bu makalede Mehmed Fevzi Efendi ve onun *Miftâhu’l-Merâm fî Tâ’rîfi Ahvâli’l-Kelime ve’l-Kelâm* adlı *İzhar* şerhi tanıtılmaya çalışılmıştır.

He was active in educational activities wherever he was. He had translated and expounded some of the Arabic works used in language education in the madrasas. One of them is *Miftâhu’l-Marâm fî Ahvâli’l-Kelime ve’l-Kelâm* which was a commentary of *İzhâru’l-Esrâr* by İmam Birgivî (d. 981/1573). In this article you will find Mehmed Fevzi Effendi and his “*Miftâhu’l-Marâm fî Ahvâli’l-Kelime ve’l-Kelâm*” introduced.

**Keywords:** Mehmed Fevzi Effendi, the mufti of Edirne, *İzhâru’l-Esrâr*, *Miftâhu’l-Marâm fî Ahvâli’l-Kelime ve’l-Kalâm*.

\* Yrd. Doç.

*Miftâhu'l-Merâm fî Ta'rîfi Ahvâli'l-Kelime ve'l-Kelâm*.<sup>4</sup>

*Seyfü'l-Gullâb 'alâ Muğni't-Tullâb* (İstanbul, 1284).

*Hulâsatü'l-Mizân* (İstanbul, 1307).

*Lem'u'l-Fevâid fî Ta'rîfâti'l-Ulûm ve'l-Kavâid* (Baskı yeri ve yılı yok).<sup>5</sup>

### Eserin Adı ve Telif Sebebi:

Mehmed Fevzi Efendi (ö.1900), Birgivi'nin (ö. 981/1573) *İzhâru'l-Esrâr*'ı üzerine yazdığı *Miftâhu'l-Merâm fî Ahvâli'l-Kelime ve'l-Kelâm* adlı şerhini Bitlis vilayeti niyabeti görevinde iken yazmıştır. Eserini 1304/1886-87 senesinin Re-bûlâhir/Aralık-Ocak ayında tamamlamıştır.<sup>6</sup>

Eserin baş kısmında şu ifadeler yer alır:

<sup>2</sup> Hayatı ve eserleri için bkz. Neriman Baybara, "Kureyşî-zâde Mehmed Fevzi Efendi Hayatı ve Eserleri", Ankara Üniv. SBE. Yüksek Lisans Tezi, 2007; Mustafa Uzun, "Fevzi Efendi, Edirne Müftüsü", *DİA*, c.

İsâmuddîn el-İsferâyînî (ö.945/1538), *Şerhu'l-Kâfiye li'bni'l-Hâcib*<sup>21</sup>

Zeynizâde Hüseyin b. Ahmed'in *Hallu Esrâri'l-Ahyâr 'alâ İ'râbi İzhâri'l-Esrâr* adındaki muribi.<sup>22</sup>

Ulamışlı Muslihuddin Efendi'nin *Keşfu'l-Esrâr* adlı *İzhar* şerhi.<sup>23</sup>

Sobucalı Mehmed b. Ahmed'in (1141/1728) *Fethu'l-Esrâr* adlı *İzhar* şerhi.<sup>24</sup>

Abdurrahman Câmî, Nûrüddîn Abdurrahmân b. Nizâmiddîn Ahmed b. Muhammed el-Câmî (ö.898/1492), *Molla Câmî (el-Fevâidü'd-Diyâiyye)*. Bazı kollarında tafsilatlı bilgi için bu eseri referans göstermiştir.<sup>25</sup>

Abdül gafûr el-Lârî'nin (ö.912/1507) *Molla Câmî* haşiyesi.<sup>26</sup>

Süleyman b. Ahmed'in *Zübdetü'l-Enzâr fi Halli 'Ukadi İzhâri'l-Esrâr* adlı eseri.<sup>27</sup>

Er-Razî (ö.666/1267'den sonra), *Muhtâru's-Sihâh*.<sup>28</sup>

Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), *el-Kâmûsu'l-Muhît*.<sup>29</sup>

<sup>16</sup> *A.g.e.*, s. 82.

<sup>17</sup> *A.g.e.*, s. 66.

<sup>18</sup> Mehmed Fevzi Efendi, *a.g.e.*, s. 76; Kuşadalı Mustafa b. Hamza, *Netâicü'l-efkâr fi Şerhi İzhâri'l-Esrâr*, Süleymaniye Ktp. Süleymaniye Böl. Nu. 931, vr.86a.

<sup>19</sup> Mehmed Fevzi Efendi, *a.g.e.*, s.

He was active in educational activities wherever he was. He had translated and expounded some of the Arabic works used in language education in the madrasas. One of them is Miftâhu’l-Marâm fî Ahvâli’l-Kelime ti va’l-Kalâm which was a commentary of İzhâru’l-Esrâr by İmam Birgivî (d. 981/1573). In this article you will find Mehmed Fevzi Effendi and his “Miftâhu’l-Marâm fî Ahvâli’l-Kelime ti va’l-Kalâm” introduced.

Izharu’l-Esrar is a concise grammar penned by İmam Birgivî. Following its publication it had been taught in the Ottoman madrasas and many commentaries and explanations had been written.